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Op woensdag 22 mei 2024 heeft u het College van Burgemeester en Wethouders raadsvragen gesteld over het gebruik van ondergrondse containers bij hoogbouw. Met inachtneming van uw inleiding treft u onderstaand de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:

Kunt u aangeven op welke termijn een gericht (meerjarenplan) plan zal worden uitgewerkt voor flats en/of appartementen met meer dan 40 wooneenheden op basis van prioriteit?


Antwoord 1:

Op dinsdag 27 februari 2024 heeft de raad het Regionaal Beleidskader Afval en Grondstoffen Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul vastgesteld (Regionaal Beleidskader Afval en Grondstoffen MMV november 2023.pdf (maastrichtbeleid.nl). Hierin is opgenomen dat de service voor de inzameling van restafval wordt verbeterd door het plaatsen van verzamelcontainers, waar dat nodig en efficiënt is en waar dat kan. Vanaf die datum is het toepassen van de ondergrondse restafvalcontainer als inzamelmiddel, als alternatief voor de rood-witte gemeentelijke restzak, beleidsmatig dus toegestaan.


In de oplegger, behorende bij het beleidskader, is de start van de plaatsing van ondergrondse restafvalcontainers op specifieke locaties, zoals bijvoorbeeld in Daalhof als concrete maatregel vanaf 2025 benoemd. Via RIB_-_ondergrondse_verzamelcontainers_restafval_flats_Daalhof.pdf (parlaeus.nl) bent u hierover onlangs geïnformeerd. Daarnaast worden er in 2025 in het kader van enkele ‘meekoppelkansen’ ondergrondse restafvalcontainers geplaatst bij de thans in ontwikkeling zijnde nieuwbouwlocatie Geusseltpark, renovatieproject Malpertuisplein en renovatieproject Pottenberg. In de gemeentebegroting 2025 wordt hiervoor een investeringsbudget opgenomen, hetgeen najaar 2024 ter besluitvorming aan de Raad wordt voorgelegd.

https://www.maastrichtbeleid.nl/beleidsinformatie/Beleidsinformatie/2023/Regionaal%20Beleidskader%20Afval%20en%20Grondstoffen%20MMV%20november%202023/Regionaal%20Beleidskader%20Afval%20en%20Grondstoffen%20MMV%20november%202023.pdf
https://www.maastrichtbeleid.nl/beleidsinformatie/Beleidsinformatie/2023/Regionaal%20Beleidskader%20Afval%20en%20Grondstoffen%20MMV%20november%202023/Regionaal%20Beleidskader%20Afval%20en%20Grondstoffen%20MMV%20november%202023.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=88a0a082020a080a02a2a020e081c75f/RIB_-_ondergrondse_verzamelcontainers_restafval_flats_Daalhof.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=88a0a082020a080a02a2a020e081c75f/RIB_-_ondergrondse_verzamelcontainers_restafval_flats_Daalhof.pdf
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De stadsbrede plaatsing van ondergrondse verzamelcontainers voor restafval wordt opgenomen in het nu in voorbereiding zijnde Grondstoffenplan, welke eind 2024 aan het Bestuur van de GR Geul en Maas wordt voorgelegd en waarna besluitvorming in het College van B&W voorjaar 2025 gepland staat. Het Grondstoffenplan zal hierbij duidelijkheid geven over de benodigde investering en fasering van de totstandkoming van de ondergrondse restafvalcontainers in de diverse wijken van Maastricht gedurende de jaren 2026 t/m 2030. In een separaat raadsvoorstel (voorjaar 2025) en naderhand via de gemeentebegroting 2026 (najaar 2025) wordt hiervoor een investeringsbudget opgenomen en ter besluitvorming aan de raad voorgelegd


Vraag 2:

Kunt u ook aangeven waar de locaties - op basis van prioriteit - met prioriteit worden gerealiseerd?


Antwoord 2:

Conform het alsdan besloten Grondstoffenplan (zie beantwoording vraag 1) zal gedurende de jaren 2026-2030 vervolgens uitvoering worden gegeven aan de gefaseerde (in jaarschijf en wijk/buurt) totstandkoming van de ondergrondse restafvalinzameling in Maastricht.


In de tussentijd proberen we in het geval bij nieuwbouw of grootschalige renovatie samen met de projectontwikkelaar en/of wooncorporatie de totstandkoming van de ondergrondse restafvalcontainers in de planologie en/of herontwikkeling reeds mee te nemen, zodat bij afronding van de nieuwe of gerenoveerde woonwijk direct sprake is van ondergrondse restafvalinzameling.

Aan de hand van deze aanpak verschijnen er komende jaren (automatisch) steeds meer ondergrondse restafvalcontainers in de verschillende woonwijken en buurten van Maastricht.


Vraag 3:

Aangezien de nieuwbouw bij het Lindenkruis al ondergrondse containers voor huishoudelijk restafval heeft en bewoners kunnen afrekenen met hun milieupas en zij dus gebruik maken van de ondergrondse restafvalcontainer bij hun buurt, willen wij u de vraag voorleggen of deze ondergrondse containers - geplaatst tegenover Sphinx Zuid, en wel Maagdendries –Lindenkruis - al dan niet tijdelijk ook gebruik kunnen worden door de bewoners van de 490 hoogbouw-appartementen van Sphinx Zuid zodat alle ongemak dat het bewaren van restafval op balkons met zich meebrengt tot het verleden behoort?


Antwoord 3:

De planologie, de vergunningverlening, de bouw en de grotendeelse oplevering van de woningen van Spinx Zuid dateert nog van de tijd dat de rood-witte gemeentelijke restzakinzameling het beleidsmatige uitgangspunt (Maastricht Afvalloos in 2030) betrof. Zodoende werden projectontwikkelaars niet verplicht om hun planvorming te voorzien van ondergrondse afvalinzameling. Derhalve zijn geen andere ondergrondse restafvalcontainers in het gebied geplaatst náást de reeds bestaande 2 ondergrondse restafvalcontainers bij Lindenkruis en 3 ondergrondse restafvalcontainers bij Maagdendries.
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Dit aantal van slechts 5 ondergrondse restafvalcontainers in het druk bebouwde én inmiddels bevolkte gebied is qua beschikbare capaciteit niet toereikend om naast het restafval van de bestaande bewoners van Lindenkruis en Maagdendries óók nog het restafval van de nieuwe bewoners van Sphinx Zuid ingeworpen te krijgen. De betreffende ondergrondse restafvalcontainers kunnen deze toeloop gewoonweg niet aan. Om deze reden krijgen de nieuwe bewoners van Sphinx Zuid geen toegang tot de ondergrondse restafvalcontainers en dienen zij gebruik te maken van de gemeentelijke rood-witte restzakken.


Vraag 4:

Zo ja, hoe organiseert u de activering m.b.t de toegang met uw milieupas van de bewoners van Sphinx Zuid?


Antwoord 4:

De nieuwe bewoners van Sphinx Zuid kunnen wij geen toegang verlenen tot de 5 ondergrondse restafvalcontainers van Lindenkruis en Maagdendries. Zie beantwoording vraag 3.


Wij gaan er vanuit uw vragen hiermee afdoende te hebben beantwoord.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

